
 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.32 

 

del  19/ 02/ 2025

 

OGGETTO: 

Determinazione direttoriale n.261/2024. GARA COMUNITARIA CENTRALIZZATA A PROCEDURA 

APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI ACCORDI QUADRO MONO FORNITORE PER LA 

FORNITURA DI AUSILI PER INCONTINENZA E ASSORBENZA, DI CUI AL DPCM DEL 12 

GENNAIO 2017 (GU N.65 DEL 18/03/2017), A MINOR IMPATTO AMBIENTALE, OCCORRENTI 

ALLE AZIENDE SANITARIE DELLE REGIONI ABRUZZO E VALLE D’AOSTA. Provvedimento di 

ripubblicazione allegati B) e C) al capitolato tecnico e differimento termini. 

 

Il giorno 19  febbraio 2025 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 4 del 29.01.2024 recante: “Approvazione del disciplinare per la corresponsione degli 

incentivi alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Adozione Piano Biennale 

degli acquisti 2025-2026” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2025/2026 e 

aggiornamento per l’anno 2024 relativamente, tra l’altro, alle categorie merceologiche di cui al DPCM 

dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 

22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 

n. 66); 



VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la nota acquisita al prot. n.825 del 19.02.2025 da parte di un operatore economico ad oggetto “istanza di 

annullamento in autotutela e di accesso agli atti” che segnala che gli allegati B e C al capitolato tecnico riportano 

la dicitura “ad uso interno” di un operatore economico del settore; 

RITENUTO di dare immediato riscontro all’operatore economico istante con separata nota; 

DATO ATTO che dalla verifica effettuata sui files utilizzati per la redazione degli atti di gara si è riscontrato 

effettivamente che in sede di stampa compare una dicitura che identifica un operatore economico del settore per 

cui si rende necessaria una rettifica al fine di eliminare tale dicitura pur confermando integralmente il contenuto 

dei predetti due documenti per i motivi di cui in seguito; 

RILEVATO in particolare che, dalla verifica delle “proprietà” – “dettagli” dei files excel utilizzati per la 

predisposizione degli allegati in argomento non risulta alcuna riferimento ad un operatore economico 

potenzialmente interessato all’iniziativa e che gli stessi configurano bozze editabili utilizzate per questa e per 

precedenti analoghe procedure tra cui quella bandita da Areacom a favore dell’ASREM Molise nell’anno 2023 

che prevedeva i medesimi allegati tra gli atti di gara (valori test e punteggi test) con la precisazione che gli stessi 

non sono stati oggetto di contestazione nel merito; 

RITENUTO di confermare integralmente il contenuto dei predetti documenti (allegato B e allegato C al 

capitolato tecnico) in quanto non oggetto di contestazione neppure in sede di chiarimenti anche e soprattutto in 

relazione ad una possibile restrizione della concorrenza e di procedere alla ripubblicazione dei predetti allegati 

confermando altresì tutti gli altri atti e documenti di gara così come approvati con precedente determinazione 

n.261/2024;  

RITENUTO di non procedere, per quanto sopra esposto, all’annullamento dell’intera procedura in 

considerazione bensì alla ripubblicazione degli allegati in argomento validati, assieme all’intera documentazione 

di gara, sia dallo specialist incaricato da Areacom -soggetto aggregatore Regione Abruzzo- che dal soggetto 

aggregatore della Regione Valle D’Aosta aderente all’iniziativa;  

RILEVATO che sono altresì pervenuti numerosi quesiti da parte degli Operatori Economici, i cui contenuti 

necessitano di specifici approfondimenti anche in relazione ad una dilazione dei termini per consentire la 

presentazione dei certificati di laboratori a comprova dei risultati analitici oggetto di valutazione; 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, si rende necessaria una congrua proroga dei termini della 

procedura al fine di consentire l’esame delle tematiche sollevate dagli Operatori Economici nei quesiti della 

presente procedura; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 

sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019. 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 
 

1. di procedere alla ripubblicazione dei seguenti allegati al Capitolato tecnico confermandone integralmente il 

contenuto in quanto non oggetto di contestazione neppure in sede di chiarimenti soprattutto in relazione ad 

una possibile restrizione della concorrenza:  



 Allegato B – valori test 

 Allegato C – punteggi test 

2. di confermare tutti gli altri atti di gara approvati con precedente determinazione n.261/2024;   

3. di prorogare per le motivazioni di cui in premessa, i termini della procedura de qua, come di seguito riportato: 

 nuova scadenza richieste chiarimenti: 31 marzo 2025 ore 12.00; 

 nuova scadenza per la presentazione delle offerte: 15 maggio 2025 ore 12.00; 

 nuova data per la prima seduta pubblica: 15 maggio 2025 ore 12.30; 

4. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la pubblicazione sulla piattaforma di e-procurement 

G.I.A.D.A del presente provvedimento; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu 

e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla 

data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.areacom.eu/


 

L’Estensore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


